
Ministério das Relações Exteriores  
. 

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES 
EXTERIORES 

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR 
<!ID569797-0> 

EDITAL DE 8 DE MARÇO DE 2005 
 

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, no uso de suas atribuições, considerando a 
autorização concedida pela Portaria no. 48, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
publicada no Diário Oficial de 24 de março de 2004, resolve: 

Art. 1 - Homologar as seguintes listas de candidatos aprovados no concurso público para o provimento 
de cargos de Oficial de Chancelaria, Classe Inicial, Padrão I e de Assistente de Chancelaria, Classe Inicial, 
Padrão I, objeto do Edital ESAF n.º 55, da Diretora-Geral da Escola de Administração Fazendária, publicado 
no Diário Oficial da União de 8 de julho de 2004. 

 
Classificação Oficiais de Chancelaria 
1 Ricardo Morais Barros 
2 Daniel Guilarducci Moreira Lopes 
3 Cleiton Schenkel 
4 Carolina Sales Braúna Braga 
5 Renata Campos Motta 
6 Dolival de Lobão Carvalho 
7 Viviane Prado Sabbag 
8 Gabriel Felipe da Fonseca Dizner 
9 Marcelo Lacerda Gameiro de Moura 
10 Cláudio Meluzzi Mendes 
11 Marcelo Arruda 
12 Antonio Carlos Bidart de Andrada 
13 Rodrigo Lamar Matos 
14 Mateus Henrique Zóqui 
15 Danilo Zimbres 
16 Klenny Brígida Lima Amorim 
17 Pedro de Souza Dantas 
18 Rafael Caminha de Carvalho Beltrami 
19 Daniel Rodrigues Brasil 
20 Lucas Antonio do Val 
21 Daniel Girardi Deiro 
22 Fábio Augusto Gonçalves Maciel 
23 Marcus Paulo da Costa Noya 
24 Rafael Ferreira Luz 
25 Wilian Fernandes Pereira 
26 Luiz Paulo de Campos Siqueira 
27 Cláudia Assaf Bastos Rebello 

28 Marcos Zamikhowisky Lopes 
29 Leonardo Antônio de Meneses 
30 Ana Emilia Lanna Ribeiro Leite Ribeiro 
31 Juliana Conterato Brasiliano da Costa 
32 Tiago Antunes Mendes 
33 Francisco Antero Horta Mendes 
34 Raphaella Neves Rezende Pontes 
35 Fernanda da Silva Marinho Soares 
36 Rodrigo Hernandez Manfron Rigão 
37 Amanda Soares Dias Lago 

38 Leonardo Perez Lima 
39 Carolina Marques Ferraz 
40 Cláudia Márcia da Cruz Pinto 
41 Alethea Pennati Migita 
42 Vidya Alves Moreira 
43 Priscila Hirai 
44 Angélica de Castro Maia 
45 Filipe Carneiro Guimarães 
46 Antonio Lucio da Costa Rayol Filho 
47 Maitê de Souza Schmitz 
48 Eduardo Monteiro Lopes Júnior 
49 Helen Roberta de Souza da Conceição 
50 Alessandro de Rezende Pinto 
51 Altivo Faustus e Dostoiewski Martins 
52 Mário Mauá Chaves Ferreira 
53 Jaime Travassos de Moura Filho 
54 Álvaro Guilherme Brandão César 

55 Virgínia de Ângelis Oliveira de Paula 
56 Erwin Baptista Bicalho Epiphanio 
57 Reinaldo Freitas Cortez 
58 Fábio Sérgio Cruz 
59 Almir Péricles Pessoa Reis Júnior 
60 Luara Landulpho Alves Lopes 
61 Roberto Endrigo Rosa 
62 Paulo Cesar Pagi Chaves 
63 Miguel Leitão Mendes Filho 
64 Cristian da Rosa de Souza 
65 Carolina Padilha Santos 
66 Rezek Andraus Gassani Neto 
67 Epaminondas Dimitrios Karagiannis 
68 Leonardo Singer Afonso 
69 Ezequiel Gerd Chamorro Petersen 
70 Allan Araujo de Sousa 
71 Inajara Tainá Lessa Gomes 
72 Antônio Celso Xavier de Oliveira 
73 Bruno Alberto Marques 
74 Karlos José Bezerra Moreira 



75 Rosilane Maria de Paula Araújo 
76 Daniel Castanheira Pitta Costa 
77 Édison Flávio Fernandes 
78 Renata Campos Silva Nogueira 
79 Vinícius Betsur Alvarenga Fernandes 
80 Candice Dutra da Costa Lima 
81 Maurício Franco dos Santos 
82 Denis de Aguiar Germano 
83 Ingrid Thurler da Silva 
84 Emerson Ribeiro da Silva 
85 Leonardo Bittar de Faria 
86 Carlo Frederico de Souza Ferrara Marcolino 
87 Lucimeire Alves Ribeiro 
88 Anna Lechowski Piltz 
89 Camila Pereira Rêgo Meireles 
90 Thiago Weiprecht 
91 Gabriela Drummond Afonso Perfeito 
92 Alessandra Valle Lafetá 

93 Marcia Monteserrat Pereira Teixeira 
94 Patrícia da Rocha Canuto 
95 Pedro Conde Rocha Rodrigues Carneiro Campello 
96 Bruna Magalhães da Motta 
97 Rafael Espírito Santo Godinho 
98 Josemi Sawczuk 
99 Alécio de Moura Alves Guimarães 
100 Pedro Paulo de Melo Mendes 
101 Francisco Nelson de Almeida Linhares Júnior 
102 Carolina Antony Gomes de Matos da Fonseca 

103 Vicente Amaral Bezerra 
104 Manuela Bogéa Perez 
105 Marcelo Urbano Junior 
106 Carolina Horta Batista de Paiva 
107 Túlio de Almeida Costa 
108 Evandro Sérgio Motta de Andrade Júnior 
109 Rosana Matos de Araújo 
110 Maria Cristina Rayol dos Santos 
111 Jecson Borges de Souza 
112 Simone Sampaio Silva 
113 Larena Franco de Araújo 
114 Roberto Ferreira dos Santos 
115 Yedda Beatriz Gomes de Almeida Dysman da 
Cruz Seixas 
116 Emília Beatriz Ribeiro Rocha Laranjeira 
117 Catarina Reigada Piva 
118 Ariadne Neves Ferreira 
119 Michel Laham Neto 
120 Rafael de Medeiros Lula da Mata 
121 Sergio Antonio Soares dos Santos 
122 Ariane Brandão Braga Alves 
123 Leonardo de Moura Fernandes 
124 Flávia Cristina Rezende Sena 
125 Lisandra Zanol Binder 
126 Carolina Dutra de Sousa 
127 Rodrigo Costa Liao 
128 Bruno Vieira de Macedo

 
Classificação Assistentes de Chancelaria 
1 Luisa Paoliello Cardoso 
2 Janaina Lourençato 
3 Márcio Alves Saraiva de Lima 
4 Daniella Coimbra Barbosa 
5 André Teixeira do Amaral 
6 Daniela Bezerra Gomes da Silva 
7 Christian Burle de Oliveira 
8 Sergio Luiz Ayres Marinho 
9 Adriana Ranha Neves 
10 Inaldo do Nascimento 
11 Diego Luis Rodrigues Santos 
12 Daniele Farias Luz 
13 Hugo Rafael Felipe Gonçalves 
14 Mariana Maciel Fonseca 
15 Ana Laura Prata Lessa 
16 Israel Barbosa de Brito 

17 Luiz Guilherme Ferreira de Castro Júnior 
18 Cecília Guy Dias 
19 Carolina Nogueira Lannes 
20 Alfredo Américo Leite Valença 
21 Rafaela Gomes de Souza e Silva 
22 Thiago Maciel Oliveira 
23 Juliana Frazão Campos 
24 Eduardo de Campos Teixeira 
25 Selma Hanada Sugawara 
26 Leonardo Farias Passos 

27 Daniel Batista dos Santos 
28 Tiago Faccioli Lopes 
29 Ana Carolina Oliveira Fernandes 
30 Marcus Vinicius Cardoso 
31 Andréa da Costa Oliveira 
32 Juan Oliveira Bomfim 
33 Rafael Vieira Neves 
34 Renato Serzanink de Oliveira 
35 Adriana Lívia Torres Manzolillo 
36 Esdras Martins da Silva 
37 Fernanda Scalia Pereira 
38 Estêvão de Mello Vieira 
39 Mariana Silva Rezende 
40 Milena Pinheiro Loureiro 
41 Felipe Sousa Xavier de Lima 
42 Cinthia Kerling Lima Amorim 
43 Lanna Lúcia Viana Pinto 
44 Josué dos Santos Pereira 
45 Ana Luiza Nascimento de Almeida 
46 Thaís Sundfeld Lima 
47 Cristina Ordonhes da Silveira 
48 Eduardo Alberto de Sousa Carvalho 
49 Wellington da Costa Lange 
50 Fernanda Alencar Pereira 
51 Pâmella Gabriella Emanuelle Sousa 
52 Bruno Mühlethaler de Laffitte Oliveira 



53 Fabiana Radtke Schwarz 
54 Patrícia Guterres Rodrigues 
55 Juan Fernando Sáenz Collet de Araújo Lima 
56 Luciana Faviero de Lara Ribeiro 

57 Douglas Pitta de Souza 
58 Ricardo Antônio e Silva Afonso Ferreira Filho 
59 Jeísa Valente de Lima do Espírito Santo 
60 Juliana Lomazzi Fontenele

 
Art. 2 - Convocar os candidatos acima listados para inspeção médica oficial. 

 
ALMIR FRANCO DE SÁ BARBUDA 

 
 
 
 
 
 
 

Publicado no DOU,  seção 3 do dia 10 de março de 2005 - Pág. 48 
 


